
 

Nº 01 / MARÇO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araújo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Fernando Barbosa Vito da Silva 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Maria Eduarda Souza Pinheiro – Matrícula SIAPE nº 2056241 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 08, de 30 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
MARÇO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 26/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº 05, de 18 de janeiro 2019, que constituiu o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Secretaria

Escolar do campus São Sebastião, para o primeiro Semestre de 2019, publicada no  Boletim de Serviços, de 04/02/2019, ONDE SE LÊ:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Josimar Viana Silva 2262589 Presidente

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Júnior 3010737 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Josimar Viana Silva 2262589 Presidente

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Larissa Dantas Oliveira    3010384 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues    2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente



Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Weldson Queiroz de Lima 1370680 Docente

Weslwy da Silva Oliveira 3008951 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/03/2019 10:20:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17321

3ba03a9188



Nome SIAPE/Matrícula Representação

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Presidente

Evelyn Helena Nunes Silva 2080099 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Camila Lago de Souza    2331670 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Everton Luís da Silva e Silva 3058374 Docente

Gizele Fernanda Abdon Júlio 3009441 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da

Cunha Alves

2259840 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva  1181917 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Letícia Érica Gonçalves

Ribeiro

1342684 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Lusifátima Maria Gadelha de

Oliveira

1838460 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Docente

Tereza Bernadette Salles

Ramos

2089191 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de

Carvalho Bueno

2801757 Docente

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 27/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Ensino Médio Integrado em Secretariado, do Campus São Sebastião, para o Primeiro/Segundo

Semestre de 2019, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Curso estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

NOME DO DIRETOR



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 01/03/2019 10:20:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17556

c0a066e6a4



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 28/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº03, de 18 de janeiro 2019, que constituiu  Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do

Campus São Sebastião, para o primeiro Semestre de 2019, do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Presidente

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420

Coordenação Pedagógica

Dario Andrés da Silva Pouso  2088115 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha 2259840 Docente

 Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Simone Uler Lavorato 1778625 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Tereza Bernadette Salles Ramos  2089191 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Presidente

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Dario Andres da Silva Pouso 2088115 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva 1181917 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Tereza Bernadette Salles Ramos 2089191 Docente



Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 08/03/2019 12:16:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17459

5eb6a9e648



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 29/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº 06, de 18 de janeiro 2019, que constituiu Colegiado do Curso de Ensino Médio Integrado em

Administração do campus São Sebastião, para o primeiro semestre de 2019, do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Presidente

Évelyn Helena Nunes Silva 208009 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coordenação Pedagógica 

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Júnior 3010737 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva 1181917 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Paulo César Pereira Soares  2427250 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Docente

Tereza Bernadette Salles Ramos 2089191 Docente

Tiago Marcenes Ferreira da Silva 3009899 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Evelyn Helena Nunes Silva 2080099 Presidente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Clara Melo CAsotti Bastos 1147542 Docente

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Docente

Dario Andres da Silva Pouso 2088115 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Júnior 3010737 Docente

Guilherme Capistrano dos S. Stanzani 1755998 Docente



Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Lusifátima Maria Gadelha de Oliveira 1838460 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Docente

Sueli Alves dos Santos Reis 3036023 Docente

Tereza Bernadette Salles Ramos 2089191 Docente

Tiago Marcenes Ferreira da Silva 3009899 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 08/03/2019 12:17:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17341

926866ec3e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 30/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Edital de Afastamento do Campus São Sebastião.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

HENRIQUE

RENNÓ ZANATA 
191160

CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO
 Presidente

LUCINEIDE FONTINELE
RODRIGUES

2384547
CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO
Membro Titular

TEREZA BERNARDETTE
SALLES RAMOS

2089191
CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO
Membro Titular

Art. 2º  A Comissão executará suas atividades em 5 (horas) por semana e terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 12/03/2019 17:43:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20238

8e5f4744b4



Nome SIAPE/Matrícula Representação

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Presidente

Lusifátima  Maria Gadelha de Oliveira 1838460 Docente

Vera Lúcia de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Evelyn Helena Nunes Silva 2080099 Docente

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Dario Andres da Silva Pouso 2088115 Docente

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Rosemeire Cardoso de Albuquerque

Leocádio

2343297 Docente

Josimar Viana Silva  2262589 Docente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Docente

Ednizia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 14 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão da  Semana de Ciência, Cultura e Arte, do Campus São Sebastião, com a seguinte composição:

Art. 2º A Comissão  funcionará entre os dias 14/03/2019 a 14/06/2019 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 14/03/2019 10:20:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20282

a1a4b214af



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 32/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 25 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB N 2.642, de 30

de setembro de 2016, publicada  no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 25 de março de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

Dotação

Eletrônica

02/2019

Alvorada Comércio de

Alimentos Eireli

CNPJ:21.106.847/0001-

25

Aquisição de
galões água

mineral 20 litros
campus São
Sebastião.

 Leandro Andrade

Moreira

SIAPE: 2069967

Marcello Machado

Oliveira

SIAPE: 2247481

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 25/03/2019 11:23:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22210

7eac753329





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 33/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Sindicância Investigativa para apurar o fato ocorrido

no campus no dia 28/03/2019. 

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Jeremias Rodrigues da

Silva
1030718 Campus São Sebastião Presidente

Suzane Santos Marques

Bento
2222548 Campus São Sebastião  Membro Titular

Reinaldo Gregoldo 1719728 Campus São Sebastião Membro Titular

Art. 2º  A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas semanais e terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos

trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/03/2019 17:30:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23394

ba92981b8e




	Página 1

